7. Offrir à Dieu ce même sacrifice pour les cinq intentions suivantes:

1.) En l'honneur de tout ce que Dieu est en sa divine essence, en ses divines perfections, en ses trois Personnes éternelles, en l'humanité sacrée de Jésus et en tous ses mystères, en la très sainte Vierge, en toute son Église triomphante, militante et souffrante, en tout ce monde visible, et même en tout ce qu'il est et en tout ce qu'il fait dans l'enfer; car il est infiniment digne d'être honoré en tout et partout.

2.) En actions de grâces pour tous les biens et faveurs qu'il a communiqués à son Fils Jésus, à sa très sainte Mère, à tout son corps, qui est son Église, à toutes ses créatures, même aux démons et aux réprouvés, et à nous et à tous nos amis.

3.) En satisfaction et réparation de tout le déshonneur

III-60

qui lui a jamais été rendu par tous les péchés qui ont été, sont et seront commis, spécialement par les nôtres et par ceux de nos amis.

4.) Pour obtenir de Dieu toutes les grâces spirituelles et corporelles qui sont nécessaires et convenables à toutes ses créatures, spécialement à son Église, aux pasteurs et aux prêtres de son Église, à nous et à toutes les personnes pour qui nous sommes obligés de prier.

5.) Pour l'accomplissement de tous les desseins de Dieu sur nous, sur l'Église et sur tout le monde.

CE QU'IL FAUT FAIRE APRES LA SAINTE MESSE.

1. Se prosterner d'esprit et de coeur aux pieds de Notre-Seigneur qui est en nous, pour l'adorer, le louer, le remercier, l'aimer, et lui demander pardon de toutes nos ingratitude et offenses.

2. Considérant que, pendant qu'il est en nous, il y fait au regard de son Père ce qu'il fait à sa dextre dans le ciel, et ce qu'il fait sans cesse sur nos autels; c'est-à-dire, qu'il y adore, loue, remercie et aime son Père, et qu'il s'y sacrifie soi-même à sa gloire; considérant, dis-je, ces

²²⁶ __Ce livre resté manuscrit est aujourd'hui perdu. __

choses, nous donner à Notre-Seigneur, pour être unis à ses adorations, à son amour, à ses louanges et à son sacrifice; et pour adorer, aimer, louer la très sainte Trinité, et nous immoler à elle avec Jésus notre chef, le priant qu'il nous tire dans son sacrifice et qu'il nous immole lui-même avec lui.

3. Comme Jésus se donne tout à nous et avec un amour Infini, aussi en union de ce même amour nous donner, livrer et abandonner entièrement à lui, et le prier qu'il emploie son infinie puissance et bonté pour nous posséder absolument, pour détruire en nous tout ce qui lui est contraire, pour y vivre et régner parfaitement, et pour y établir le règne de la gloire et de l'amour de son Père.

Vous pouvez voir beaucoup d'autres choses touchant

III-61

ce redoutable sacrifice, et sur l'explication des cérémonies qui s'y font, et de plusieurs paroles qui s'y disent, dans un livre que Dieu m'a fait la grâce de faire sur ce sujet, dont la lecture vous pourra servir ²²⁷.

Pour servir la sainte Messe, ayez un petit livre qui est fait sur ce sujet, dans lequel vous verrez combien cette action est grande, sainte et importante, et les dispositions intérieures et extérieures pour la faire saintement ²²⁸.

CHAPITRE VI. Dispositions pour recevoir le sacrement de Pénitence.

1. Adorer Jésus dans son état et dans son esprit de pénitence; car s'étant chargé de nos péchés, et s'étant obligé d'en faire satisfaction à la divine justice, il en a porté la pénitence, et une pénitence très rigoureuse.

2. Nous donner à lui pour entrer dans les dispositions de sa pénitence, et le prier qu'il nous rende participants de sa divine lumière, par laquelle il a vu toutes nos fautes, afin que nous les connaissions, comme aussi de l'humiliation et de la contrition qu'il en a portée, de la haine infinie qu'il a contre le péché et de l'amour immense qu'il a pour son Père: amour qui l'a obligé de prendre le parti de son Père contre soi-même, se regardant comme chargé de nos péchés, et à se revêtir du zèle de la divine justice, pour venger et punir sur soi-même les injures faites à son Père par nos crimes.

3. Après cela nous examiner, juger et condamner avec

III-62

rigueur, et sans nous flatter ni épargner, afin que Dieu nous juge avec justice et miséricorde.

4. Demander à Dieu instamment, par les sacrées plaies, par le précieux sang et par la sainte mort de son Fils Jésus, et prier la très sainte Vierge, tous les Anges et tous les Saints, de demander avec nous un vrai esprit de pénitence, et une grâce puissante pour nous séparer entièrement du péché, de Satan, du monde et de nous-mêmes, et pour nous convertir parfaitement à lui.

5. Tâcher de faire des actes de contrition et d'entrer en des résolutions véritables, solides et profondes, de renoncer totalement au péché et à toutes les occasions, amorces et affections du péché, et de suivre Jésus-Christ selon la profession que nous en avons faite au baptême.

6. Se présenter au tribunal de la pénitence, comme si on avait à paraître devant le tribunal redoutable du souverain Juge; regarder et honorer le prêtre, comme tenant la place et représentant la personne de Jésus-Christ, juge absolu des hommes et des Anges; s'accuser devant lui, comme si on parlait à celui qui voit le fond; des coeurs, et comme si on était prêt de mourir, et que ce fût la dernière confession qu'on eût à faire; et enfin recevoir comme de la part de Dieu, et avec un esprit de docilité, de soumission et d'humilité les corrections et avertissements qui sont donnés, et la pénitence qui est imposée, avec désir de l'accomplir soigneusement et fermement, en union de l'humilité, soumission et amour avec lequel Jésus-Christ a reçu et accompli la pénitence très rigoureuse que son Père lui a imposée, d'être flagellé, déchiré, démembré, couronné d'épines, et de mourir en la croix.